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1. Resumé
På baggrund af et ønske i forbindelse med budgetforliget for 2018-21 er der gennemført en analyse af 
mulighederne for at skabe mere fleksibilitet i arbejdstiderne for de ansatte. Analysen er hovedsagelig 
gennemført ved at involvere MED-systemet bredt, ligesom selve analysen er drøftet i Hoved-MED. 

Analysen konkluderer, at de eksisterende forhold, herunder andelen af deltidsansatte på de enkelte 
områder, er betinget af flere forhold, både medarbejdernes ønsker, men også arbejdspladsens muligheder 
med hensyn til arbejdstilrettelæggelse, økonomi og behov for arbejdskraft på forskellige tidspunkter. 

Medarbejdere og ledere er enige om, at de nuværende ordninger fungerer og ønsker fortsat, at proces og 
praksis afklares på den enkelte arbejdsplads / i eget område.

Analysens metode med fokus på MED-systemet ser ud til i sig selv, at skabe fornyet debat om og fokus på 
de ansattes muligheder på flere fagområder. Det forventes at skabe en udvikling i praksis i retning af endnu 
flere muligheder for fleksibilitet. 

2. Baggrund for analysen og valg af metode
I det indgåede budgetforlig for 2018-2021 er indføjet følgende:

”Der ønskes gennemført en analyse, der beskriver mulighederne for mere fleksibilitet i arbejdstiderne for de 
ansatte i Viborg Kommune. MED-systemet inddrages i analysen inden den fremlægges for Økonomi- og 
Erhvervsudvalget primo 2018”. 

Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte den 11. oktober 2017, sag nr. 3, et analysedesign, som tager 
udgangspunkt i en undersøgelse af, hvorledes ledelse og medarbejdere forholder sig til kollegers ønsker om 
ændring i arbejdstid (beskæftigelsesgraden) i hverdagen. 

Spørgsmålet søges belyst, ved at Fag-MED-udvalgene anmodes om
- at drøfte og formulere deres praksis for behandling af medarbejdernes henvendelser vedr. ændring af
arbejdstid, samt 
- at redegøre for baggrunden for den aktuelle fordeling af arbejdstid, herunder fordeling på fuldtids- og
deltidsansættelse.

Svarene fra Fag-MED-udvalgene (i to tilfælde dog Fælles-MED-udvalg) blev fremsendt til drøftelse i Hoved-
MED, som har drøftet sammenfatning af svarene og analyserapporten som helhed. 

Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede den 26. september 2017 at gennemføre en kortlægning af de 
deltidsansattes eventuelle ønske om fuldtidsarbejde og fuldtidsbeskæftigedes eventuelle ønsker om nedsat 
arbejdstid indenfor omsorgs- og sundhedsområdet. Denne spørgeskemaundersøgelse indgår som grundlag 
i analysen. 

Grundlaget for fastsættelse af den ugentlige arbejdstid, herunder ønsker om ændring i arbejdstid, er 
nærmere reguleret i aftaler mellem KL og Forhandlingsfællesskabet. Regelgrundlaget er nærmere belyst i 
Bilag nr. 1. Særligt aftalen om forpligtelsen til at tilbyde permanent ledige timer til allerede ansatte 
medarbejdere, der er på deltid, har betydning for fleksibiliteten. 

I Bilag nr. 2 er gengivet en oversigt over de Fag-MED-udvalg, hvis svar indgår i analysen. 

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Oekonomi-og-Erhvervsudvalget/2017/10/11oktober2017201710110830#3
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3. Den aktuelle fordeling af medarbejdernes arbejdstid
Fag-MED-udvalgene blev anmodet om at redegøre for baggrunden for den aktuelle fordeling af 
medarbejdernes arbejdstid, herunder fordelingen på fuldtids- og deltidsansatte. Henvendelsen blev vedlagt 
en oversigt over andelen af deltidsansættelser på de vigtigste fagområder, se tabel 1.  

Tabel 1. Deltidsansættelser på de 10 største fagområder i Viborg Kommune for månedslønnede.
Ok-område Antal 

ansatte
På heltid
antal

På deltid
antal

Deltids- 
ansatte i %

- heraf over 30 
timer/uge i %

Administration og IT 551 399 152 28 84 

Akademikere 244 207 37 15 81

Dagplejere 242 242 0 0 0
Hjemmevejledere og 
socialpædagoger m.fl. 343 142 201 59 90

Lærere 1042 889 153 15 75
Pædagoger i dagtilbud, 
klub, SFO og skole 789 292 497 63 87
Pædagogmedhjælpere 
og Pæd. assistenter 243 56 187 77 75

Sosu-personale 1148 160 988 86 92

Socialrådgivere 188 158 30 16 87
Sygepleje- og sundheds 
personale - basis 520 205 315 61 91
Alle faggrupper 
(gennemsnit) 6312 3442 2870 45 84

Kilde: Kommunernes og Regionernes Løndatakontor

Det ses, at andelen af deltidsansatte er meget uens fordelt med den største andel blandt sundheds- og 
sosu-personalet, sygeplejepersonalet og det pædagogiske personale. Langt hovedparten af de 
deltidsansatte har dog et timetal tæt på fuld tid, det vil sige mere end 30 timer/uge.  Deltidsansættelse er 
mindre udbredt blandt lærerne, socialrådgiverne og i administrationen. 

I svarene fra Fag-MED-udvalgene på de store serviceområder går det igen, at en væsentlig faktor for den 
aktuelle tilstand er medarbejdernes egne ønsker. Fag-MED Sundhed og Omsorg skriver f.eks.: ”Sundhed og 
Omsorg er to områder, hvor langt de fleste medarbejdere ikke ønsker at arbejde på fuld tid”.

Udsagnet bygger bl.a. på den spørgeskemaundersøgelse, som belyser de ansatte på Sundheds- og 
Omsorgsområdets ønsker til arbejdstid. Samlet set viser kortlægningen, at 81 % af de adspurgte er tilfredse 
med deres nuværende arbejdstid. 18 % ønsker at gå op i tid, mens 2 % ønsker at gå ned i tid. 

Betingelserne for at kunne imødekomme medarbejdernes ønsker om at kunne få færre / flere timer er dog 
forskellige. De administrative arbejdspladser angiver, at de ikke oplever udfordringer med at give adgang til 
deltid eller at gå op på fuld tid. Disse arbejdspladser har mulighed for en meget fleksibel 
arbejdstilrettelæggelse - oftest indenfor en almindelig daglig arbejdstid. 
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For de arbejdspladser, som arbejder med en form for vagtplanlægning eller skal have dækket en åbningstid 
med tilstrækkelig arbejdskraft, er situationen anderledes. På disse områder angives forskellige hensyn til 
arbejdstilrettelæggelse og forenelighed med driften. Naturligvis er der også her økonomiske / 
normeringsmæssige begrænsninger i arbejdstilrettelæggelsen. De arbejdstimer, som kommunen betaler 
for, skal kunne udnyttes. 

Det hedder fra en børneinstitution: ”Økonomien i huset er en medvirkende faktor for om det kan lade sig 
gøre eller ej. Det skal være foreneligt med driften og passe ind i arbejdsplaner og fordeling af timer på 
grupperne”.

Det hedder fra en anden daginstitution: ”Det giver større fleksibilitet i en mødeplan og dækning af 
åbningstid, at der er flere personer, - hvilket der jo er, når ikke alle er fuldtidsansatte. En deltidsansat kan 
også have flere timer i en periode, hvis der er behov for dette”.

På sundhed- og omsorgsområdet oplyser administrationen, at følgende hensyn gør sig gældende:

- Det er meget ofte medarbejderens eget ønske at arbejde på deltid. 
- Langt de fleste stillinger på området slås op som deltidsstillinger. Dette er praktisk, når den ansatte 

skal indgå i en vagtplan, idet denne ikke kan udnytte samtlige timer i en 37- timers stilling. Modsat 
vil der være timer til overs, som der ikke er opgaver til. 

- En deltidsansat vil være i stand til frivilligt at påtage sig en ekstra vagt ved kollegers sygdom, mv. 
Det er praktisk at have denne mulighed for afløsning med erfarne medarbejdere. 

- Ansatte, som arbejder som nattevagter, arbejder typisk i 8 timers vagter, hvilket mest praktisk kan 
besættes med ansatte på 32 timer/uge. 

De forskellige hensyn kan sammenfattes i nogle hovedoverskrifter, som illustreres ganske godt af svaret fra 
Fag-MED Social: 

”Praksis indenfor Socialområdet er præget af følgende fire forhold: 

 Medarbejderens ønske om at fastholde en stilling, der er økonomisk attraktiv.  
 Medarbejderens ønske om at være fuldforsikret.
 Arbejdspladsens ønske om at kunne tiltrække kvalificeret arbejdskraft. 
 Arbejdspladsens ønske om at kunne sikre sammenhæng i arbejdstidstilrettelæggelsen og 

tjenesteplanlægningen”.

4. Praksis for behandling af medarbejderes henvendelser vedr. ændring af 
arbejdstid
MED-udvalgene er af Hoved-MED blevet anmodet om at ”drøfte og formulere deres praksis for behandling 
af medarbejdernes henvendelser vedr. ændring af arbejdstid”. 

Tilbagemeldingerne tematiserer særligt følgende tre områder:
 I hvor høj grad ønsker om ændring i arbejdstid imødekommes fra ledelsen
 Anvendte procedurer for sådanne henvendelser
 Betingelserne for at en ændring i arbejdstid kan lade sig gøre
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Stort set alle 15 udvalg beskriver, at der er en generel villighed til at imødekomme medarbejdernes ønsker 
om at gå op eller ned i arbejdstid. Endvidere pointerer halvdelen, at der ingen eller stort set ingen 
udfordringer er med at imødekomme medarbejdernes ønsker, ligesom flere også udtrykker en forventning 
om fortsat at kunne løse langt de fleste af sådanne forespørgsler. 

Et enkelt udvalg, Fag-MED Familie og Rådgivning, udtrykker et ønske fra ledelsen om, at medarbejderne så 
vidt muligt har en arbejdsuge på 37 timer – dette dog samtidig med at de beskriver en generel villighed til 
at imødekomme medarbejdernes forespørgsler.

Ligeledes giver størstedelen udtryk for at have en velfungerende procedure eller dialog ved sådanne 
henvendelser. MUS er den mest anvendte procedure for drøftelse og klarlæggelse af medarbejdernes 
ønsker om ændring i arbejdstid – ofte suppleret med løbende dialog ved aktuelle behov. Over en tredjedel 
beskriver, at de anvender MUS til formålet. Der udtrykkes generelt tilfredshed med denne procedure. 

Flere udvalg nævner, at de koordinerer interne ønsker og behov, såfremt det er relevant, når der påtænkes 
opslået en ny stilling. Flere udtrykker også tilfredshed med, at ønsker til arbejdstiden drøftes lokalt eller 
afklares inden for eget chefområde, eksempelvis fra Udbud og Indkøb: ”Den nuværende ordning, hvor 
afklaringer i forhold hertil klares indenfor eget chef-område, fungerer og ønskes fortsat på samme måde”.

Der er bred enighed om, at en ændring af arbejdstid skal imødekomme såvel medarbejderønsker som 
hensyn til drift og arbejdstilrettelæggelse. Særligt de driftsmæssigt tunge Fag-MED-udvalg under Børn & 
Unge og Job & Velfærd anfører hensyn til driften og arbejdstilrettelæggelsen. Men også disse områder har 
en ambition om at imødekomme medarbejdernes ønsker om arbejdstid, så vidt det er muligt. 

5. Nye tiltag som følge af analysen
Samlet set har analysen i sig selv givet anledning til væsentlige afklaringer og givet forøget opmærksomhed 
på mulighederne for at tilgodese medarbejdernes ønsker til en konkret arbejdstid. 

Flere Fag-MED-udvalg peger på nye indsatser eller områder, som de fremadrettet ønsker at sætte fokus på. 
Skole-MED vil opfordre Lokal-MED på skolerne til ”at drøfte, hvordan henvendelser om ændret arbejdstid 
modtages og om en systematisk strategi for arbejdet med dette eventuelt kan gøres i forbindelse med 
MUS”. Fag-MED Familie og Rådgivning pointerer, at det er ”vigtigt, at ledere og TR får drøftet muligheden 
for nedsat tid i de enkelte afdelinger”. 

Fag-MED Sundhed & Fag-MED Omsorg har forholdt sig ret dybdegående til problemstillingen: ”I Fag-MED 
Omsorg var der enighed om, at der skal arbejdes lokalt med medarbejdernes ønsker om at gå op eller ned i 
tid […] under respekt for kerneopgaven. De lokale ledere vil tage en individuel snak med de medarbejdere, 
der har tilkendegivet ønsker […]. Det er ligeledes drøftet […], at ledelse og medarbejdere i fællesskab fortsat 
vil have fokus på fleksibel arbejdstid, nye vagtformer og fordeling af vagter over døgnet […]. 

Drøftelsen omkring vagtplanlægning og fleksibel arbejdstid er aktuelt i gang på Omsorg i forbindelse med at 
en ændret fordeling af opgaver over døgnet diskuteres og iværksættes fra 2018. Derudover er der en dialog 
omkring flere fastansatte versus timelønnet og vikarer”. 

Det særlige fokus indenfor særligt Omsorg skal også ses i sammenhæng med begyndende 
rekrutteringsudfordringer, som aktualiserer behovet for at nytænke planlægning, så flere kan være på fuld 
tid, i stillinger der fortsat er attraktive.  
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6. Ingen nye politikker i sammenligningskommuner
I forbindelse med den igangsatte analyse af mulighederne for mere fleksibilitet i arbejdstiderne for de 
ansatte i Viborg Kommune, er det relevant at se på, hvordan andre kommuner har håndteret tilsvarende 
forslag. Derfor har vi indhentet viden om praksis og erfaringer i Randers, Silkeborg, Aarhus og København. 

Den generelle konklusion er, at hensigten (bedre mulighed for justeringer af arbejdstiden) stemmer godt 
overens med tendenser indenfor allerede gældende personalepolitisk praksis på området, hvorfor ingen af 
disse kommuner har implementeret nye politikker, regler eller procedurer. I København er der dog sket en 
kulturel forandring på baggrund af det pilotprojekt, der blev igangsat i 2016 af sundheds- og 
omsorgsborgmester Ninna Thomsen (SF), hvor den øgede fokus på og dialog om emnet vurderes at have 
gjort en forskel. 

7. Konklusion
Rammerne for fastsættelse af arbejdstiden sker ud fra de regler, der ar aftalt i centrale og lokale aftaler 
herom. Det er som hovedregel i de forskellige aftaler altid understreget, at principperne for tilrettelæggelse 
af arbejdstid drøftes og udfoldes i dialog mellem ledelse og medarbejdere. 

Analysen viser, at mulighederne for at ansatte ved Viborg Kommune kan få justeret deres arbejdstid i op- 
eller nedadgående retning efter behov - med det formål at tage hensyn til balancen mellem arbejds- og 
privatliv - overalt er meget gode. Der er mellem ledere og medarbejdere i MED-systemet enighed om, at 
der er en god praksis med hensyn til behandling af anmodninger fra ansatte om ændring i arbejdstid.  

De eksisterende forhold, herunder andelen af deltidsansatte på de enkelte områder, er betinget af flere 
forhold, både medarbejdernes ønsker, men også arbejdspladsens muligheder af hensyn til 
arbejdstilrettelæggelse, økonomi og behov for arbejdskraft på forskellige tidspunkter. 

Der lægges vægt på, at den nuværende ordning fungerer og ønskes bevaret, således at proces og praksis 
afklares indenfor eget chef/ledelses-område. Fokus på spørgsmålet ser ud til i sig selv, at skabe fornyet 
debat og fokus på de ansattes muligheder på flere fagområder. Ikke mindst de drøftelser, der har været i 
MED-systemet som følge af analysens spørgsmål, forventes at skabe udvikling i praksis. 
 
Andre kommuner har da heller ikke på baggrund af en lignende henvendelse haft behov for at 
implementere nye politikker, regler eller procedurer på området.  
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BILAG 1. Regler vedr. ændring af arbejdstid. 
En fuldtidsansættelse er defineret som ansættelse i 37 timer pr. uge = beskæftigelsesgrad på 100 %. Som 
udgangspunkt kan alle fast ansatte medarbejdere ansættes som deltidsansatte, hvis der er behov for det.  

Enhver ændring i beskæftigelsesgraden kræver ændring i ansættelsesaftalen, der skal indgås i enighed 
mellem parterne. 

Ved nedsættelse af arbejdstiden fra arbejdsgivers side skal der, såfremt der ikke kan opnås enighed, ske 
afskedigelse med tilbud om ny ansættelse med lavere timetal med det overenskomstmæssige varsel.   

Hensynet til medarbejdernes balance mellem arbejds- og privatliv er som regel et hovedformål i de 
gældende aftaler om arbejdstid, f.eks. her Aftale om arbejdstid for de kommunale døgnområder - social- og 
sundhedspersonale.  

Drøftelser om arbejdstid på arbejdspladsen

Tilrettelæggelse af arbejdstid på døgnområdet bør ses i en større sammenhæng, da 
arbejdstid har væsentlig betydning for kvaliteten i kerneopgaverne, muligheden for at 
fastholde og rekruttere personale, arbejdsmiljøet og medarbejdernes behov for balance 
mellem arbejds- og privatliv.

Derfor er det væsentligt, at der på arbejdspladserne finder en drøftelse sted mellem 
medarbejdere og nærmeste leder omkring de overordnede principper for tilrettelæggelse af 
arbejdstiden og at udmøntningen af de overordnede principper udfoldes i dialog.

Disse hensyn er ligeledes synliggjort i de lokale aftaler om arbejdstilrettelæggelse.

Deltidsansattes ret til flere timer
Der er mellem KL og Forhandlingsfællesskabet indgået en aftale om deltidsansattes ret til flere timer. 
Hovedpunkterne er: 

Tilbudspligt
Tjenestestedet har med aftalen en forpligtelse til at tilbyde permanent ledige timer til 
allerede ansatte medarbejdere, der er på deltid, og som ønsker flere timer.

Tilbudspligten er ikke knyttet op på bestemte formkrav, og aftalen lægger op til at 
proceduren drøftes i MED. Det afgørende er, at tjenestestedet har en forpligtelse til at sikre, 
at de deltidsansatte i målgruppen får tilbuddet om ledige timer, og at de får en reel mulighed 
for at ansøge om de ledige timer.

Når der på tjenestestedet opstår ledige timer, skal disse udbydes til allerede ansatte på 
deltid, før der kan ske udbud af de ledige timer eksternt.
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Bilag 2. MED-udvalg i Viborg Kommune, som har bidraget til analysen.

Fag-MED Dagtilbud

Fag-MED Skoler

Fag-MED Familie og Rådgivning

Fag-MED Social

Fag-MED Sundhed

Fag-MED Omsorg

Fag-MED Arbejdsmarked

Fælles-MED Kultur, Service & Events

Fælles-MED Teknik & Miljø 

Fag-MED sekretariat Børn & Unge 

Fag-MED sekretariat Job & Velfærd 

Fag-MED Personale og Organisation

Fag-MED Økonomi

Fag-MED Udbud og Indkøb

Fag-MED IT 

Fag-MED Kommunaldirektørens område

Hoved-MED


